
31998D0610

29.10.1998ОФИЦИАЛЕН ВЕСТНИК НА ЕВРОПЕЙСКИТЕ ОБЩНОСТИL 290/57

РЕШЕНИЕ НА КОМИСИЯТА
от 22 октомври 1998 година

за създаване на експертни групи за съдействие на Комисията по съдържанието и насоките на ключовите
дейности в областта на научните изследвания и технологичното развитие

(нотифицирано под номер C(1998) 3120)

(текст от значение за ЕИП)

(98/610/ЕО, Евратом)

КОМИСИЯТА НА ЕВРОПЕЙСКИТЕ ОБЩНОСТИ,

като взе предвид Договора за създаване на Европейската общност,

като взе предвид Договора за създаване на Европейската общност
за атомна енергия,

като има предвид, че в стремежа си да увеличи прозрачността на
политиката на Общността в областта на научните изследвания и
технологичното развитие и да я развие в по-стратегическа насока,
Комисията желае да ангажира в по-голяма степен всички участ-
ници в научноизследователската дейност (включително ползвате-
лите ѝA ) при ръководене на тези дейности;

като има предвид, че е целесъобразно в тази връзка да бъдат съз-
дадени експертни групи, които да консултират Комисията относно
съдържанието и насоките на ключовите дейности от решенията на
Съвета за специфични програми, въвеждащи Петата рамкова про-
грама на Европейската общност в областта на научните изследва-
ния, технологичното развитие и демонстрациите (1) и Петата
рамкова програма на Европейската общност за атомна енергия в
областта на научните изследвания и обучението (2) (наричани
по-долу „специфични програми“); като има предвид, че тези
ключови дейности трябва, съгласно решението, да бъдат групи-
рани поради съображения, свързани с естеството на засегнатите
теми;

като има предвид, че в тази връзка ролята на експертните групи е
да допринесат за определянето на следваната стратегия по смисъла
на ключовите дейности в глобален мащаб и да представят
заключения в тази област, които да бъдат възможно най-
прозрачни и независими;

като има предвид, че по отношение естеството на работата е необ-
ходимо от широкия спектър кандидатури да бъдат избрани тези
именити личности, които да имат всички необходими квалифика-
ции за извършване на гореспоменатите дейности;

като има предвид, че от тук нататък съставът на експертните групи
трябва да отчита всички субекти в процеса на научните

изследвания; като има предвид, че в тази връзка е целесъобразно
също така да се търси балансирано участие на жените и мъжете;

като има предвид, че е целесъобразно да се сформират тези
експертни групи и да се определи техният мандат,

РЕШИ:

Член 1

Към Комисията се сформират следните експертни групи:

— група „Здраве, изхранване и фактори на околната среда“,

— група „Овладяване на инфекциозните болести“,

— група „Клетъчна фабрика“,

— група „Застаряване на населението“,

— група „Устойчиво управление на селското стопанство, рибо-
лова и горското стопанство, включително интегрирано
развитие на селскостопанските райони“,

— група „Информационно общество“,

— група „Иновационни продукти, процеси и организация“,

— група „Устойчива мобилност и интермодалност“,

— група „Нови перспективи на въздухоплаването“,

— група „Технологии за сухопътен и морски транспорт“,

— група „Устойчиво управление и качество на водата“ и „Устой-
чиво управление на морските екосистеми“,

— група „Глобални промени, климат и биоразнообразие“,

— група „Утрешният град и културното наследство“,

— група „По-чисти енергийни системи“ и „Икономична и ефек-
тивна енергия“,

— група „Усъвършенстване на основата на социоикономическите
познания“,

— група „Контролиран термоядрен синтез“,

— група „Ядрено делене“,
(1) СOM(1998) 305 окончателен.
(2) COM(1998) 306 окончателен.

01/т. 2 BG Официален вестник на Европейския съюз 87



с цел да провеждат консултации по съдържанието и насоките на
ключовите дейности или на групите ключови дейности, които се
сформират по научните програми.

Член 2

Всяка от експертните групи:

— дава предложения за насоките за определяне на работни про-
грами (включително предвиждане на заявки за предложения,
критерии за оценка на непреките научноизследователски и
развойно-технологични дейности и при възможност — опре-
деляне на научни и развойно-технологични цели в количест-
вено измерение или за проверка, за постигане целите на
ключовите дейности или на групите ключови дейности),

— дава преценка относно стратегическия характер на работата,
която предстои и открояването, както и анализа на получените
резултати, с цел евентуално пренасочване на работните про-
грами.

Член 3

1. Експертните групи се изграждат балансирано от Комисията,
като се отчитат географският признак и сферата, в която са
ангажирани членовете им (а именно, сферата на промишлеността
и услугите, научните и рационализаторските среди, ползвателите
и регулиращите обществени органи и социално-икономическото
поприще). В тази връзка Комисията се стреми също така да
балансира по оптимален начин участието на жени и мъже.

2. Процедурата за избор на членове на работните групи, както и
научните програми, ключовите дейности или групите ключови
дейности, за които се отнасят тези групи, са дадени в приложе-
нието.

Член 4

1. Членовете на експертните групи се назначават от Комисията в
лично качество за срок от две години. Това назначение може да се
поднови за максимум още две години.

Членовете на групите остават на длъжност до тяхното заместване
или до подновяването на техния мандат.

Когато член на определена група вече не е в състояние да про-
дължи ефективната си работа в групата, ако стане член на програ-
мен комитет или ако подаде оставка, Комисията назначава негов
заместник до края на мандата му, като се спази съответната про-
цедура, представена в приложението.

2. Имената на членовете на експертните групи се публикуват в
Официален вестник на Европейските общности.

3. Разходите за пътни и дневни на членовете на експертните групи
се възстановяват в съответствие с действащите в Комисията разпо-
редби.

4. Комисията определя председател и заместник-председател на
всяка от експертните групи, като го избира измежду членовете на
тези групи. Заместник-председателят не може да е от същия гео-
графски регион, нито от същата сфера на принадлежност, както
председателя на групата.

Съставено в Брюксел на 22 октомври 1998 година.

За Комисията

Édith CRESSON

Член на Комисията

88 BG Официален вестник на Европейския съюз 01/т. 2



ПРИЛОЖЕНИЕ

A. Процедура за избор на членове на експертни групи

1. За сформиране на експертни групи по ключовите дейности или по групите ключови дейности, изброени в раздел В,
Комисията разглежда кандидатурите:

— които вече са получени от Комисията в рамките на други процедури,

— които са депозирани от държавите-членки и от асоциираните държави,

— които са събрани в резултат на заявка за подаване на кандидатури, публикувана в Официален вестник на
Европейските общности.

Кандидатурите могат да бъдат попълнени от самите кандидати или от организацията, която ги наема.
Кандидатурите, излъчени от научни, професионални, промишлени организации и организации от общ характер,
също се приемат, при условие че е налице изричното съгласие на предлаганото лице.

Кандидатурите се представят на един от официалните езици на Европейските общности. Те обхващат всички
документи, които биха могли да удостоверят професионалния опит и развитите умения (подробна професионална
биография, например).

2. За целите на назначаването на членове на експертни групи Комисията оценява всички кандидатури по следните
критерии за избор:

— компетентност на кандидата в една или няколко от въпросните сфери,

— възможности на кандидата да разглежда научните и технологични перспективи в светлината на политиките
на Общността,

— способността на кандидата за спазване на професионалната етика.

На базата на тази оценка Комисията назначава членовете на експертните групи при спазване на разпоредбите,
изброени в член 3, параграф 1 от решението и в раздел Б от приложението.

Така назначените от Комисията членове нямат право да бъдат членове на повече от една експертна група.

Б. Специфични програми, ключови дейности или групи ключови дейности, към които се отнасят
експертните групи

Програми Ключови дейности или групи ключови
дейности, предмет на експертната група Експертни групи

„Качество на живота и управление на
жизнените ресурси“

„Здраве, изхранване и фактори на
околната среда“

„Здраве, изхранване и фактори на
околната среда“

„Овладяването на инфекциозните
болести“

„Овладяване на инфекциозните
болести“

„Клетъчна фабрика“ „Клетъчна фабрика“

„Застаряването на населението“ „Застаряване на населението“

„Устойчивото управление на сел-
ското стопанство, риболова и гор-
ското стопанство, включително
интегрираното развитие на сел-
скостопанските райони“

„Устойчиво управление на селското
стопанство, риболова и горското сто-
панство, включително интегрираното
развитие на селскостопанските
райони“

01/т. 2 BG Официален вестник на Европейския съюз 89



Програми Ключови дейности или групи ключови
дейности, предмет на експертната група Експертни групи

Информационното общество в полза
на потребителя

„Системи и услуги за граждани“

„Нови методи на работа и елек-
тронна търговия“

„Мултимедийно съдържание и
инструменти“

„Основни технологии и инфра-
структури“

Информационно общество

Конкурентен и устойчив растеж „Иновационни продукти, процеси и
организация“

„Иновационни продукти, процеси и
организация“

„Устойчива мобилност и
интермодалност“

„Устойчива мобилност и
интермодалност“

„Нови перспективи на
въздухоплаването“

„Нови перспективи на
въздухоплаването“

„Технологии за сухопътен и морски
транспорт“

„Технологии за сухопътен и морски
транспорт“

„Опазване на екосистемата“ „Устойчиво управление и качество
на водата“ и „Устойчиво управление
на морските екосистеми“

„Устойчиво управление и качество на
водата“ и „Устойчиво управление на
морските екосистеми“

„Глобалните промени, климат и
биоразнообразие“

„Глобални промени, климат и
биоразнообразие“

„Утрешният град и културното
наследство“

„Утрешният град и културното
наследство“

„По-чиста енергия, включително
нови енергийни източници“ и
„Икономична и ефективна енергия
за една конкурентна Европа“

„По-чисти енергийни системи“ и
„Икономична и ефективна енергия“

Разрастване на човешкия потенциал в
научноизследователската дейност и
на основата за социоикономическите
познания

„Усъвършенстването на основата за
социоикономическите познания“

„Усъвършенстване на основата за
социоикономическите познания“

Опазване на екосистемата (Евратом) „Контролираният термоядрен
синтез“

„Контролиран термоядрен синтез“

„Ядреното делене“ „Ядрено делене“

90 BG Официален вестник на Европейския съюз 01/т. 2


